

Echipa de Proiect

Structura echipei (persoane cheie)

Nume, Prenume	Poziția propusă	Ani de experiență în domeniu	Educație
Alexandr Pascalov	Arhitect de Sistem	16	Master în Științe Informaționale, Universitatea Tehnică. Rep Moldova
Sergiu Televca	Analist Business	15	Master în Științe Informaționale, Universitatea de Stat din Moldova
Sofia Aricova	Inginer asigurare calitate	11	Master în Științe Informaționale, Universitatea de Stat din Moldova

Dl. Alexandr Pascalov este propus pentru poziția de Arhitect de Sistem, Software și Application Developer. Dl. Pascalov are peste 11 ani de experiență în domeniul tehnologiilor informaționale și de telecomunicații, inginerie software, consultanță și management de proiecte. El are capacități extrem de bune de expertiză în domeniu TI și a condus eforturile companiei pentru îmbunătățirea proceselor interne ce a permis să obținem cu succes certificarea internațională în ingineria software de cele mai bune practici (IT-Mark/CMMI2) de către Institutul European de Software. Dl. Pascalov a lucrat în calitate de lider de echipă tehnică și dezvoltator principal pe sisteme fiscale automate în Republica Moldova și ca unul dintre programatorii de aplicații software cu pentru proiecte internaționale în Dominica, Grenada, Sf. Kitts și Sf. Lucia. Dl. Pascalov vorbește limbile Rusă, Română, Engleză și Bulgară.

Dl. Sergiu Televca este propus pentru poziția de Business Analyst. El are o experiență bogată în domeniul managementului proiectelor locale și internaționale, analiza sistemelor, analiza cerințelor tehnice și funcționale și inginerie software. Dl. Televca va fi responsabil pentru proiectarea arhitecturii sistemului și dezvoltare acestui. Pe parcursul ultimilor șase ani el activează în calitate de consultant IT în domeniul reformei de e-guvernare. Dl. Televca vorbește limbile Română, Engleză, Rusă și Ucraineană.

Nume, Prenume: Alexandr Pascalov
Poziția pentru prezentul Contract: Arhitect de Sistem
Cetățenia: Moldova, Bulgaria
Informații de contact: alex.pascalov@alfasoft.md
Țările unde a activat: Moldova, Tanzania, Somaliland.
Limbi vorbite: Română, Engleză, Rusî, Bulgară
Educație și alte calificări:

- Universitatea de Stat din Moldova. Facultatea de Informatică, 2000-2004

Apartenența asociațiilor profesionale:

- Microsoft Certified Application Developer (MCAD)
- Microsoft Certified Professional (MCP)

Experiența:

Peste 16 ani de experiență practică în domeniul tehnologiilor informaționale și de telecomunicații, inginerie software, consultanta de management, dezvoltarea afacerilor și managementul relațiilor cu Clienții. Alexandr este un expert puternic în domeniul reproiectării sistemelor (system reengineering). A condus activitatea AlfaSoft în domeniul îmbunătățirii proceselor de afaceri. Datorit acestui fapt compania a obținut certificarea internațională în domeniul ingineriei software-ul de cele mai bune practici (IT-Mark), de către Institutul European Software. Dl. Pascalov are experiență de lider de echipă tehnică și dezvoltator principal pe sisteme fiscale automate în Republica Moldova. De asemenea Alexandr Pascalov este unul dintre programatori de sisteme de gestionare a dosarelor judiciare pentru Curtea de Justiție a Comunității Africii de Est.

Experiența relevantă:

Perioada: de la - până la	Denumirea activității/Proiectului/organizației fondatoare:	Poziția deținută, descrierea activității:
2019 – 2021	Sub-Sistemul Informațional “Acte Stare Civilă” pentru Agenția Servicii Publice Rep Moldova	Arhitect de Sistem. Evaluarea cerințelor de sistem. Elaborarea arhitecturii software și hardware a sistemului. Planificarea actualizărilor de sistem. Desfășurarea platformei de CI/CD. Coordonarea activităților echipei de dezvoltare cu scopul corespunderii arhitecturii proiectate. Elaborarea documentației tehnice.
2018 – 2020	Programul Integrat de gestionare a Dosarelor (PIGD) pentru Ministerul Justiției Rep Moldova	Arhitect de Sistem. Elaborarea arhitecturii sistemului. Dezvoltarea documentației tehnice. Planificarea actualizărilor de sistem. Desfășurarea platformei de CI/CD. Analiza cerințelor de sistem. Coordonarea activităților echipei de dezvoltare cu scopul corespunderii arhitecturii proiectate. Elaborarea documentației tehnice.
2017	Sistemul Informațional Automatizat de Gestionare a Dosarelor pentru Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Rep Moldova	Arhitect de Sistem Analiza cerințelor de sistem, proiectarea și ajustarea arhitecturii sistemului

		informațional. Coordonarea activităților echipei de dezvoltare cu scopul corespunderii arhitecturii proiectate. Elaborarea documentației tehnice.
2016 - 2017	Registrul de stat a obiectelor de gaj. Republica Kârgâzstan.	Arhitect de Sistem Analiza cerințelor de sistem, proiectarea și ajustarea arhitecturii sistemului informațional. Coordonarea activităților echipei de dezvoltare cu scopul corespunderii arhitecturii proiectate. Elaborarea documentației tehnice.
2015	Sistemul Automatizat de Înregistrare a Întreprinderilor și Gestionare a Obiectelor de gaj. Rwanda.	Arhitect de sistem. Elaborarea arhitecturii sistemului inclusive schemei bazei de date. Implementarea procesului de replicare și migrare a datelor. Colectarea și analiza cerințelor de sistem. Testarea sistemului (integrării cu sisteme externe și desfășurării automatizate – CI/CD). Elaborarea documentației tehnice.
2014	Sistemul Informațional Automatizat a ghișeului unic de înregistrare și licențiere a companiilor, Rep. Somaliland	Arhitect de sistem / Expert dezvoltare software. Responsabil pentru modelarea proceselor. Dezvoltarea arhitecturii sistemului informațional. Responsabil pentru proiectarea și crearea bazei de date și desfășurarea acestei, criptarea și securitatea datelor.
2013 – 2014	Sistemul Informațional pentru Compania Națională de Asigurări în Medicină, Rep Belize. Guvernul Rep Belize	Arhitect de sistem / Business Analist. Elaborarea arhitecturii sistemului informațional. Elaborarea documentației tehnice. Responsabil pentru interacțiunea cu Client, analiza cerințelor tehnice și funcționale, validarea acestor de către Client, optimizarea proceselor, elaborarea specificațiilor tehnice și altor documente relevante.
2013	Elaborarea sistemului automatizat de management a facturilor fiscale electronice pentru Inspectoratul Principal de Stat Rep Moldova (proiectul e-Factura). Banca Mondială / Centrul de Guvernare Electronică Rep Moldova.	Manager de Proiect / Arhitect de sistem. Colectarea cerințelor tehnice și funcționale, modelarea bazei de date. Optimizarea proceselor.
2013 – 2014	Sistem Integrat Automatizat pentru administrarea impozitelor. Inspectoratul Principal de Stat Rep Moldova.	Business Analist / Arhitect de sistem. Colectarea cerințelor tehnice și funcționale, modelarea bazei de date. Optimizarea proceselor. Supravegherea procesului de testare de către utilizatori. Elaborarea arhitecturii

2013	SIA de Gestionare a Dosarelor Judiciare și înregistrări video/audio pentru Curtea de Justiție a Comunității Africane de Est (East African Court of Justice).	sistemului. Dezvoltarea documentației tehnice. Realizarea funcționalităților sistemului (programare).
2008 – 2009	Sistem Informațional de procesare a solicitărilor pentru vize, imigrare repatriere și azil pentru Ministerul Afacerilor Interne, Rep Moldova	Analist de Cerințe / Programator Colectarea cerințelor tehnice și funcționale. Elaborarea prototipului de system. Participarea la realizarea funcționalităților sistemului (programare).

Nume, Prenume: Sergiu Televca
Poziția pentru prezentul Contract: Business Analyst
Cetățenia: Moldova
Informații de contact: sergey.televca@alfasoft.md
Țările unde a activat: Moldova, Tanzania, Belize, Somaliland, Mongolia.
Limbi vorbite: Română, Engleză, Rusă
Educație și alte calificări:

- **Grenoble Graduate School of Business (GGSB). Program MBA.** Master of Business Administration. 2006-2008
- **Universitatea de Stat din Moldova,** Institutul de Instruire Continuă, Facultatea tehnologiei informaționale. Licențiat Tehnologiei Informaționale. 2000-2002
- **Universitatea de Medicină și Farmacie de Stat,** Facultatea Medicina Generală. Medic profil general. 1991-1997

Apartenența asociațiilor profesionale:

- IT Project Management, European Software Institute

Experiența:

Analist a proceselor de lucru și a cerințelor de sistem. Experiență de șase ani în domeniul soluțiilor TI, SIA precum și în domeniul reformei e-guvernare. A activat în proiecte finanțate de donatori în Moldova, regiunea Caraibelor, Tanzania, Somaliland, Zambia. A livrat soluții de Sisteme Informaționale Automatizate și servicii de consultanță în toate fazele ciclului de viață de dezvoltare a sistemelor informaționale.

Experiența relevantă:

Perioada: de la - până la	Denumirea activității/Proiectului/organizației fondatoare:	Poziția deținută, descrierea activității:
2019 -2020	Sub-sistemul Informațional Automatizat Acte Stare Civilă pentru Agenția Servicii Publice Rep Moldova	Senior Business Analyst. Analiza proceselor de lucru și a cerințelor (funcționale și non-funcționale) Elaborarea documentației de analiză business (Business Processes Analysis). Verificare și validarea cerințelor față de

		<p>sistem. Supravegherea procesului de implementare a funcționalităților sistemului în conformitate cu rezultatele analizei business.</p> <p>Elaborarea Use Case și specificațiilor tehnice.</p>
2018 – 2021	Programul Integrat de Gestionare a Dosarelor pentru Ministerul Justiției Rep Moldova	<p>Analist cerințelor business (business requirements analyst).</p> <p>Analiza cerințelor de sistem (funcționale și non-funcționale). Elaborarea documentației de analiză business.</p> <p>Verificare și validarea cerințelor față de sistem.</p>
2016 - 2017	Registrul de Stata a Obiectelor de Gaj, Rep Kârgâzstan	<p>Business Analyst.</p> <p>Analiza proceselor de lucru și a cerințelor (funcționale și non-funcționale) Elaborarea documentației de analiză business (Business Processes Analysis).</p> <p>Verificare și validarea cerințelor față de sistem. Supravegherea procesului de implementare a funcționalităților sistemului în conformitate cu rezultatele analizei business. Elaborarea Use Case și specificațiilor tehnice.</p>
2016	Implementarea Sistemului Informațional Automatizat de Înregistrare a Entităților. CARICOM – Comunitatea Statelor din Regiunea Caraibelor.	<p>Senior Business Analyst.</p> <p>Analiza proceselor de lucru a celor 12 state membre CARICOM. Elaborarea documentației de analiză business.</p> <p>Verificare și validarea cerințelor față de sistem. Supravegherea procesului de implementare a funcționalităților sistemului în conformitate cu rezultatele analizei business.</p>
2015	Elaborarea și implementarea Sistemului Informațional Automatizat de gestionare a înregistrărilor audio/video pentru instanțele judecătorești a Rep Sud-Africane	<p>Business Analyst.</p> <p>Colectarea și analiza cerințelor de sistem, optimizarea proceselor, validarea cerințelor. Elaborarea Use Case și specificațiilor tehnice. Elaborarea documentației</p>
2014	Sistem de gestiune a Documentelor și Proceselor pentru Gestionarea Corectă a Regimului de Liberă Circulație a Aptitudinilor. Secretariatul Comunității Caraibelor, CARICOM.	<p>Business Analyst.</p> <p>Analiza proceselor de lucru a celor 12 state membre CARICOM. Elaborarea documentației de analiză business.</p> <p>Verificare și validarea cerințelor față de sistem. Supravegherea procesului de implementare a funcționalităților sistemului în conformitate cu rezultatele analizei business.</p>
2013	Elaborarea sistemului automatizat de management a facturilor fiscale electronice pentru Inspectoratul	<p>Business Analyst.</p>

	Principal de Stat Rep Moldova (proiectul e-Factura). Banca Mondială / Centrul de Guvernare Electronică Rep Moldova.	Responsabil pentru colectarea echipei de proiect. Analiza cerințelor de sistem, analiza și optimizarea proceselor.
2013 - 2014	Sistem Integrat Automatizat pentru administrarea impozitelor. Inspectoratul Principal de Stat Rep Moldova.	Business analyst. Colectarea și analiza cerințelor de sistem, optimizarea proceselor. Elaborarea Use Case și specificațiilor tehnice.
2013	SIA de Gestionare a Dosarelor Judiciare și înregistrări video/audio pentru Curtea de Justiție a Comunității Africane de Est (East African Court of Justice).	Business Analyst/Trainer Analiza cerințelor de sistem, elaborarea și ajustarea acestor cu reprezentanții Beneficiarului. Elaborarea documentației aferente analizei business. Elaborarea programului de instruire. Instruirea utilizatorilor.
2006 - 2013	Analist sisteme informaționale. Extralan SRL – integrator de sistem.	Analiza cerințelor de sistem, elaborarea și ajustarea acestor cu reprezentanții Clienților. Elaborarea documentației aferente analizei business.

Nume, Prenume: Sofia Aricova
Poziția pentru prezentul Contract: Inginer Control Calitatii
Cetățenia: Moldova
Informații de contact: sofia.aricova@alfasoft.md
Țările unde a activat: Moldova, Jamaica, Rwanda, Dominica, Gambia, Grenada, Mongolia, St. Kitts, St. Lucia, Somaliland and Zambia
Limbi vorbite: Română, Engleză, Rusă
Educație și alte calificări: Universitatea de Stat a Moldovei, Management informational (2004-2008)

Experiența:

Sofia detine gradul de specialist licentiate si un sir de certificari profesionale cu o vasta experienta profesionala. A activat in mai multe proiecte international si locale. O deosebita experienta a fost demonstrata in domeniul Asigurarii Calitatii, in special in metodologia testarii automate.

Experiența relevantă:

Perioada: de la - pînă la	Denumirea activității/Proiectului/organizației fondatoare:	Poziția deținută, descrierea activității:
2018 - 2020	Programul Integrat de Gestiune a Dosarelor	Inginer control calitate. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2018	Elaborarea sistemului pentru proiectul UE „Suport pentru asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală”	Inginer control calitate. Am elaborat scenariile de testare si am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.

2018	Elaborarea hărții interactive a produselor tradiționale din Republica Moldova	Inginer control calitate. Am testat produsul livrat, efectuând teste stres si funcționale. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2017	Sistemul de gestionare a dosarelor pentru Inspectoratul Fiscal de Stat	Inginer control calitate. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2016 - 2017	Elaborarea Registrului de stat al obiectelor de gaj pentru Republica Kârgâzstan	Inginer control calitate. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2015	Elaborarea, implementarea si suportul sistemului de înregistrare audio-video a ședințelor de judecata, Africa de Sud, Johannesburg	Inginer control calitate. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2014	Crearea sistemului automatizat one-stop pentru înregistrarea companiilor	Inginer control calitate. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio.
2013	Sistem Informațional Automatizat de gestionare a Facturilor fiscale și de expediție e-Factura	Inginer control calitate/Dezvoltator. Pe parcursul proiectului am efectuat testările stres si funcționale ale produsului. Instrumentul utilizat: MS Visual Studio. Implementarea unor funcționalități-cheie a sistemului.
2010 - 2012	Sistemul Informațional pentru Înregistrarea Entităților Juridice (Dominica, Grenada, St. Kitts, St. Lucia	Dezvoltator. Dezvoltarea funcționalităților sistemului informațional. Testarea cosului dezvoltat.